Pará , 09 de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • A O IX I Nº 1896

ESTADO DO PARÁ / ::. ... ··:• ..
CÂMARA MUNJCIP AL DE BARCARENA .

PRESIDÊNC IA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 001/2018 - GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARCARENA, no uso de suas atribuições leg.iis,
conferidas por lei, através da Portaria N" 001/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre Nomeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Art. 1° - Nomear, EMERSON CARLOS PANTOJA DOS SANTOS,
para exercer a partir de OI de Janeiro de 2018, o cargo de provimento
em Comissão de DIRETOR DE DEPARTAME TO - CM-DD.01 da
Càmara Municipal de Barcarena, lotado junto ao Departamento
Financeiro do Quadro Funcional do Organograma da Câmara
Municipal de Barcarena.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos retroagidos a 01 de Janeiro de 2018.

Art. 3º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cwnpra-se.

B arcarena (Pa), 02 de Janeiro de 2018.

JOSÉ MARIA RODRIGUES JÚNIOR
Ver. Presidente da Câmara Municipal de Barcarena .

Publicado por:
Adelaildo da Silva Martins

Código ldentificador:EEl 7BD27

E>epediente:
Fedent~iio dasAuocla.ções.de Municípios do Estado do. Pará - FAMEP

CONSELHO DlRETOR 2017/2020

Presidente - Joté Antônio A:!levedo Leão, município de Breves (PA);
l " Vice Presidente - Francillco _Nélfo Aguiar da Silva, municlplo de .
Santarém (P A); · .. · ·· ·
2" Vice Presidente- Wagne Costa Machado, município de Piçarra (PA);
Secretárioffesourelro-Josenlr Gonçal.-es Nascimento
1EMBROS 00 CONSELHO FISCAL - TITULARES

,alr Lopes Martins -Munlciplode Concelçio do Araguaia (PA);
Alcides Eufrásio da Conceição Negrão - Município de Abaetetuba (P A);
,Jaime da Silva Barbosa - Municíplo de Cachoeira do Arari (.PA);
MEMBRS DO CONSELHO FISCAL - SUPLENTES
Ronélio Aotõnio Rodrigues Quareama - Municipio Igarapé Miri (PA);
Pe«!ro Paulo Bo11lhosa Tavares - M11niclpio de Ponta de Pedras (P ;\.); ·
CarlotAugusto de Lima Gouveia--Munidplo de Soure (PÁ).
MEMBROS DO CONSELHO DIRETOR
AMAM - Sérgio Murllo dos Santos Gulmaries (Presidente) - Prefeito de
1'faaná
AMATCARAJÁS '-- P~ro Patricio de Medeiros tPmldente) - Prefeito de
SiioDomingosdoAraguaia ·· ·::._ · ·.
AMUNEP- Egiláslo Alves lieitosa- (Pre5idente) Prefeito de lnhangapí
AMUCAN - Antônio Odinélio 'favares da Silva - (Pm,idente) Prefeito de
Orisimhlá
AM UT - Francisco Néllo Aguiar da Silva - (Presidente) Prefeito de
Santarém
COIMP - Raimunda da Costa Ar11.újo- (Presidente) Prefeita de Maracanã
CODESEI - /\lclde5 Eufráalo da ('oncelçllio Negrlo - (Presidente) Prefeito
de Abactctuba
COMP ART - José Mllesi - (Presidente) Prefeito de Itupiranga
CTSAT-WagneCÓ,taMachado, município de Plçarra(PA).
AMCBM (BELO MONTE) ..:. Ruslberg Turn,s Campos -(Presid•nte)
Prefeito de Porto de Moz

O l)iiírío Oficiuld9'l Múnicipio~ do fa1ado <lo />~ra é lllilli solução voltada à
mud.emíJzaçSo e =sparé.neio. w. gest1io .mw1icipal., ·

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 002/2018 -GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARCARENA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por lei, através da Portatia Nº 002/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre omeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Àrt. 1 º - Nomear, CLEIA SILENE DA LUZ CRUZ, para exercer a
partir de 0l de Janeiro de 2018, o cargo de provimento em Comissão
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CM-DD.01 da Câmara
Municipal de Barcarena, lotado junto ao Departamento
Administrativo do Quadro Funcional do Organograma da Câmara
Municipal de Barcarena.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus
efe itos retroagidos a 01 de Janeiro de 2018.

Art. 3º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Barcarena (Pa), 02 de Janeiro de 2018.

JOSÉ MARIA RODRIGUES JÚNIOR
Ver. Presidente da Câmara Municipal de Barcarena.

Publicado por:
Adelaildo da Silva Martins

Código ldentificador: 9C3959BC

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 003/2018 - GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARCARENA, no uso de suas atribuições legais,
conferidas por lei, através da Portaria Nº 003/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre Nomeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Art. 1º - Nomear, MAR IN ILCE DA SILVA ALMEIDA, para exercer
a prutir de 01 de Janeiro de 2018, o cargo de provimento em Comissão
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CM-DD.01 da Câmara
Municipal de Barcarena, lotado junto ao Departamento de Recursos
Humanos do Quadro Funcional do Organograma da Câmara
Municipal de Barcarena.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus
efeitos retroagidos a 01 de Janeiro de 2018.

Art. 3" - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Barcarena (Pa), 02 de Janeiro de 2018.

JOSÉ MARIA RODRIGUES JÚNIOR
Ver. Presidente da Câmara Municipal de Barcarena.

Publicado por:
Adelai ldo da Silva Martins

Código Identificador:2F0E5F8 l

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 005/2018- GP/CMB

O Sr. José Maria Rodrigues Júnior - Ver. Presidente da CÂMARA
MUNICIPAL DE BARCARE A, no uso de suas atribuições legai s,
conferidas por lei , através da Portaria Nº 005/2018 - GP/CMB, que
dispõe sobre Nomeação para Assumir Cargo em Comissão e dá outras
providências. Resolve:
Ali. 1° - Nomear, ADELAILDO DA SILVA MARTINS, para exercer
a partir de OI de Janeiro de 2018, o cargo de provimento em Comissão
de ASSESSOR ESPECIAL - CM -AE.01 da Câmara Municipal de

www.diariomunicipal.corn.br/famep

Pará, 09 de Janeiro de 2018 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará • ANO lX I Nº 1896

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código Identificador: 6E5D l 6A0

MUNICIPIO DE ANAPU
ATO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 276/2017

O MUNICÍPIO DE ANAPU, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Senhor AELTON FONSECA SILVA, no uso de sua
atribuição legal, notadamente conferida por Lei Municipal , sanciona
expressamente o Projeto de Lei nº 026/2017, aprovada pela Nobre
Casa Legislativa em sessão plenária.

Outrossim, determino que o Secretário Municipal de Administração
diligencie no sentido de publicar imediatamente a Lei nº 276/2017
(anexa) , a qual "INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE
PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS NO MUNICIPIO DE ANAPU­
PA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Cumpra-se na forma da Lei.

Anapu - P A, em l 8 de Dezembro de 2017.

AELTON FONSECA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código ldentificador: 84DB8DE3

MUNICIPIO DE ANAPU
ATO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPALNº 277/2017

O MUNICÍPIO DE ANAPU, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Senhor AELTON FONSECA SILVA, no uso de sua
atribuição legal, notadamente conferida por Lei Municipal, sanciona
expressamente o Projeto de Lei nº 027/2017 aprovada pela Nobre
Casa Legislativa em sessão plenária.

Outrossim, determino que o Secretário Municipal de Administração
diligencie no sentido de publicar imediatamente a Lei nº 277/201 7
(anexa), a qual " DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO E ACRÉSCIMO
DOS DISPOSITIVOS QUE MENCIONA AO CÓD IGO
TRIBUT~O (LEI MUNICIPAL Nº 215/2013) E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS."

Cumpra-se na forma da Lei.

Anapu- PA, em 18 de Dezembro de 2017.

AELTON FONSECA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código ldentificador:43 DF796E

MUNICIPIO DE ANAPU
ATO DE SANÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 278/2017

O MUNICÍPIO DE ANAPU, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Senhor AEL TON FONSECA SILVA, no uso de sua
atribuição legal, notadamente conferida por Lei Municipal, sanciona
expressamente o Projeto de Lei nº 028/2017, aprovada pela Nobre
Casa Legislativa em sessão plenária.

Outrossim, dete11nino que o Secretário Municipal de Administração
diligencie no sentido de publicar imediatamente a Lei nº 278/201 7
(anexa) , a qual "ACRESCENTA O ANEXO XIV NO CÓDIGO
T~lBUTÁRIO DO MUNICÍPIO (LE I MUNICIPAL Nº 215/2013) E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Cumpra-se na forma da Lei.

Anapu -PA, em 18 de Dezembro de 2017.

AELTON FONSECA SILVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Renata Sandre Broechl

Código Identificador:B9F6CA12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6-
338/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNlCrPIO
DE BARCARENAIP A, em cumprimento da ratificação procedida
pelo Prefeito Municipal de Barcarena-Pará, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃOa
seguir:
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA ÀS
ATIVIDADES~ DE ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E
READEQUAÇAO DA PEÇA ORÇAMENTÁRIA LEI
ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA).
CONTRATADO: R.V.L. MELO E CIA LTDA-ME
VALOR GLOBAL: R$20.000,00 (vinte mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL:Art. 25, inciso II, c/c Art. da Lei nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Pelo Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e ratificada pelo Sr. Antônio
Carlos Vilaça, Prefeito Municipal de Barca.rena-Pará.

BARCAREN A - P A, 06 de novembro de 201 7.

BIANCA MARTINS RIBEIRO VERGOLINO
Presidente

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código Identificador:2AAD5343

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE Nº 6-
336/2017

O Prefeito Municipal de Barcarena, de a ordo com as determinações
constantes no Art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações
posteriores e, considerando o que consta do processo administrativo
que trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA ÀS
ATIVIDADES_ DE ELABORAÇÃO, EXECUÇÃO E
READEQUAÇAO DA PEÇA ORÇAMENTÁRIA LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), ·vemRATIFICARa declaração
de Inexigibilidade de Licitação para a contração da empresa R.V.L.
MELO E CIA L TDA - ME, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato no flanelógrafo municipal.

BARCARENA/PA, 06 de novembro de 2017.

ANTÔNIO CARLOS VILAÇA
Prefeito Municipal de Barcarena

Publicado por:
Eliane Abreu Abreu

Código Identificador:7C3095F2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TESOURO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6-
336/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO
DE BARCARENA/P A, em cumprimento da ratificação procedida
pelo Prefeito Municipal de Barcarena-Pará, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃOa
seguir:

www.diariomunicipal.eom.br/famep 7

		2018-01-10T11:13:15-0300